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Abstrakt

V této diplomové práci je řešeno oceňování zemědělských staveb cenou
obvyklou a zjištěnou. Dále je zpracován přehled základních pojmů týkajících se
oceňování nemovitostí. Tato práce je zaměřena na oceňování budov a hal, které jsou
nejčastějším typem zemědělských staveb. V praktické části je podrobně popsána a
oceněna zemědělská farma. Cena obvyklá bude stanovena porovnáním s obdobnými
typy nemovitostí. Cena zjištěná bude určena nákladovým způsobem na základě
nejnovější vyhlášky č. 188/2019 Sb.
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Abstract

This diploma thesis deals with valuation of agricultural buildings by usual
price and by observed price. Furthermore, an overview of basic concepts related to
real estate valuation is elaborated. This thesis is mainly focused on the valuation of
buildings and halls, which are most common type sof farm buildings. In the practical
part is described and valut agricultural farm in detail. The usual price will be
determined by comparison with simile type sof real estate. The observed price will
be determined in cost manner based on latest Decree No. 188/2019 Coll.
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1 ÚVOD
Při zmínění slova farma, si každý představí malý statek s různými druhy

zvířat, ke kterému přilehají malé polnosti. V dnešní době už mnoho takových
staveb ani neplní takové funkce, pro které byly určeny. Mnohdy jsou přestavěny
na rekreační střediska, spojené se zážitky tykajících se zemědělství. Může to být
možnost vyzkoušet si, jaké to je starat se o zvířata, projíždět se na koních či
vyzkoušet si orat pole.

V případě farmy, která byla vybrána pro tuto práci, se jedná stále o farmu
s původním využitím. Současný majitel se snaží o zmodernizování této farmy.
V současné době nejsou budovy v pěkném stavu, a proto je to pro mě výzva
vyzkoušet si oceňování i na takovém příkladu.

Literární část je zaměřena na vymezení základních pojmů, mezi které patří
pozemek, parcela, stavba a další. Dále se literární rešerše věnuje popisu
nákladové metody a ocenění cenou obvyklou. Co je to oceňování a pojmy s tím
spojené, jako je obestavěný prostor, zastavěná plocha stavby, výška podlaží
podlahová plocha a zastavěná plocha podlaží, jsou další důležitou částí literárního
přehledu.

Kapitola výsledky a diskuze spočívá v podrobném popisu a ocenění zvolené
farmy pomocí oceňovacího programu Delta – NEM.

Cílem diplomové práce bylo popsat oceňování specifické nemovitosti – farmy
Voltýřov a vybraný objekt následně ocenit cenou obvyklou pomocí nákladové
metody.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Základní pojmy
Tato kapitola se věnuje vymezení základních pojmů, souvisejících s tématem.

Pozemek

Pozemek je tedy část zemského povrchu, včetně toho pokrytého (např.
vodou). Je to něco, co je dáno a nelze jej vyrobit, ale ani spotřebovat. Počet
pozemků je omezený a další jeho charakteristikou je nekonečná životnost. Tato
skutečnost však neplatí pro všechny druhy pozemků. Například pozemky jako jsou
lomy a pískovny v době těžby svou životnost ztrácejí. Životnost pozemku lze zkrátit
i nějakou ekologickou zátěží (Dušek, 2010).

Jedná se o část zemského povrchu, která je oddělena od sousedních pozemků
nějakou hranicí. Může se jednat o hranici územní jednotky nebo hranici katastrálního
území, či vlastnickou hranici (zákon č. 256/2013 Sb.).

Parcela

Obraz pozemku, který je geometricky a polohově určen, je zobrazen
v katastrální mapě a označen parcelním číslem je nazýván parcelou (Zákon č.
256/2013 Sb.).

Výměru parcely vyjadřujeme plošným obsahem průmětu pozemku do
zobrazovací roviny v plošných metrických jednotkách – to se zaokrouhluje na celé
čtvereční metry. Celistvý pozemek se může skládat z několika parcel, někdy může
nastat obrácená situace, a to např. u zemědělské půdy.

Pozemek je určen parcelním číslem a názvem obce evidovaného katastrálního
území, ve kterém se nachází. Údaje o kultuře jsou nutné v některých obdobích pro
ocenění, podobně jako byl v určitých obdobích zapotřebí údaj o tom, zda se pozemek
nachází v zastavěném území obce, nebo mimo zastavěné území obce (Bradáč, 2008).

Stavební parcela

Pojmem stavební parcela je vyjádřen pozemek evidovaný v druhu zastavěná
plocha a nádvoří (Zákon č. 256/2013 Sb.).

Jedná se o pozemek, jenž má přidělené parcelní číslo a je geometricky i
polohově určený. Zobrazuje se v katastrální mapě, kde za pomoci vnitřní kresby
může být rozdělený na části, kterými můžou být chodník či trávník. Parcely jsou
evidovány katastrem nemovitostí.
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Nemovitá věc

Nemovité věci jsou podzemní stavby, které mají samostatné účelové určení,
včetně věcných práv s nimi spojených, a dále pozemky. V situaci, kdy netvoří určitá
věc součástí pozemku, a není možné tuto věc přenést z jednoho místa na jiné bez
porušení její podstaty, pak právní předpis stanoví, že se jedná o nemovitou věc
(Zákon č. 89/2012 Sb.).

Pod pojmem nemovitost rozumíme vyjádření pro pozemek nebo stavbu spojenou
se zemí pevným základem, případně pro obojí. Nelze ji bez porušení své podstaty,
nebo bez násilného rozebrání jednotlivých částí, přenášet z místa na místo.
Nemovitost může být složena ze součástí. Zvláštním druhem věci je příslušenství.

Součást věci je vše, co k ní, dle povahy náleží a nemůže být odděleno, aniž by se
s tím věc znehodnotila. Zatímco trvalé dřeviny jsou součástí pozemku, stavba
součástí pozemku není.

Stavba

Stavbou se rozumí veškerá stavební díla, vznikající stavební nebo montážní
technologií, bez zřetele na jejich stavebně technické provedení, použité stavební
výrobky, materiály konstrukce, na účel využití a dobu trvání. Za stavbu je považován
i výrobek plnící funkci stavby. Stavba, sloužící reklamním účelům, je stavba pro
reklamu (Zákon č. 183/2006 Sb.).

V občanskoprávních vztazích není rozhodující, zda zřízení předcházelo
stavební povolení a došlo – li po jejím dokončení k vydání kolaudačního rozhodnutí.
Tzn., že stavbou se rozumí i stavba nepovolená, nebo – li nezkolaudovaná (Bradáč,
2016).

Není – li stavba spojena se zemí, tudíž jej lze přenést, jako je novinový
stánek, přenosná staveništní buňka, přenosný zahradní bazén atd., je věcí movitou.
Stavby spojené se zemí pevným základem se evidují v KN. Výjimkou jsou drobné
přízemní stavby (zastavěná ploch nepřesahuje 16 m2 a výšku 4,5 m – např. kůlny,
prádelny apod.), nebo drobné podzemní stavby (zastavěná plocha nepřesahuje 16 m2
a hloubku 3 m – např. sklepy, žumpy aj.)

Popis a umístění podzemní stavby v katastru nemovitostí se uvede tehdy,
jestli je vlastník stavby odlišný od vlastníka pozemku.

Stavby se zobrazují:

- Průnikem obvodu objektu s terénem,

- Průmětem obvodu objektu na terén – u netypických staveb (Štefan, 2003).

Dočasnou stavbou se rozumí stavba, u které je stavebním úřadem předem
omezena doba jejího trvání.
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Při oceňování stavby se bere na vědomí účel užití stavby. Pokud v příslušných
dokumentech není uvedeno, k jakému účelu stavba slouží, a nelze to dohledat ani
jinde, pak se předpokládá, že slouží k tomu účelu, pro který je svým technickým
uspořádáním vybavena. Jestliže vybavení stavby nasvědčuje několika účelům, má se
za to, že stavba je určena k účelu, ke kterému se užívá bez závad (Zákon 151/1997
Sb.).

Vedlejší stavba

Jako vedlejší se oceňuje stavba, která je společně užívaní se stavbou hlavní
nebo doplňuje užívání pozemku a jejíž zastavěná plocha nepřesahuje 100 m2. Za
vedlejší stavbu nelze považovat garáž a zahrádkářskou chatu (Vyhláška č. 441/2013).

Jiné stavby

Cena stavby, nestanoví – li to vyhláška jinak, se určí podle výše nákladů,
které byly nutné na její pořízení v místě stavby a v době jejího ocenění. Pokud se
použije k určení ceny cena srovnatelných staveb podle příslušných kritérií této
vyhlášky (Vyhláška č. 441/2013).

Stavby pro účely oceňování se posuzují podle účelu jejího užití. Pokud je

[…]

Všechny budovy mají sedlové střechy s taškovou krytinou. Přístup k usedlosti je po
asfaltové komunikaci. Parkování je možné pohodlně na pozemku. V okolí domu jsou
louky, lesy a pastviny. Těchařovice je malebná vesnička zasazena doprostřed
příjemné venkovské krajiny, čistý vzduch, žádný průmysl nebo rušivé prvky. Dobrá
dopravní dostupnost: Těchařovice jsou vzdáleny asi 1 km od silnice 1. třídy
„Strakonické“, která vede z Prahy na Písek, Strakonice a České Budějovice. Příbrami
je vzdálena 13 km, Praha 60 km, Písek 41 km, Strakonice 40 km, Tábor 60 km, Plzeň
62 km, České Budějovice 85 km.

Zastavěná plocha: 500 m2
Užitná plocha: 200 m2
Plocha pozemku: 7 251 m2
Plocha zahrady: 3 000 m2
Umístění nemovitosti: centrum obce
Druh nemovitosti: zemědělský objekt
Patrový/přízemní: patrový
Druh konstrukce: cihlová
Stav objektu: před rekonstrukcí
Počet nadzemních podlaží: 2
Voda: dálkový vodovod
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Elektřina: 230V, 400V
Oplocení: ano
Doprava: silnice
Příslušenství: zahrada, dvojgaráž
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Obdobná nemovitost č. 6 – Dům, Svojšice

Kód nabídky: IDNES-413060@15

413060@4

MoniT-ID: 28FE7E

Nabídková cena: 2 790 000,– Kč vč. DPH
Včetně provize

Adresa: Svojšice, okres Příbram
Obec: Svojšice Číslo obce: 564273
Počet obyvatel: 111
Okres: Příbram Kraj:
Středočeský

Popis:

Prodej zemědělské usedlosti v obci Kletice. Dům o rozloze 330 m2. Dispozice
4+1, WC a koupelna. K domu náleží velmi prostorný dvůr, stodoly, chlévy, dílna,
garáž. Celková plocha zahrady je 7578 m2. Na pozemku vlastní studna. Vhodné pro
zemědělce nebo chov koní. Velmi klidná lokalita.Počet parkovacích míst: 5

Celková plocha: 330 m2
Zastavěná plocha: 692 m2
Užitná plocha: 524 m2
Plocha pozemku: 7 578 m2
Plocha zahrady: 7 578 m2
Umístění nemovitosti: klidná část obce
Druh nemovitosti: zemědělský objekt
Druh konstrukce: smíšená
Stav objektu: dobrý
Objekt je zařízen: ne
Počet nadzemních podlaží: 2
Počet místností: 5
Druh vlastnictví: osobní
Voda: dálkový vodovod, místní

zdroj
Elektřina: 230V, 400V
Kanalizace: septik
Oplocení: ano
Příslušenství: sklep, zahrada, garáž
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Seznam porovnávaných objektů:

Název Klokality Kpříslušenství Kvedlejších budov Kvelikost

Dům, Počapaly 0,95 1,20 0,90 0,90

Dům, Nestrašovice 0,90 1,00 1,20 1,20
Dům, Nečín 1,20 1,00 1,10 0,95
Dům, Chraštice 1,15 0,90 0,90 1,00
Dům, Těhařovice 1,10 1,10 1,00 1,10
Dům, Svojčice 1,00 1,10 1,00 0,80

Název Kcelkový stav Kvelikosr pozemku Výchozí cena
Dům, Počapaly 1,10 0,80 2 800 000, 00
Dům, Nestrašovice 0,80 0,90 2 100 000,00
Dům,Nečín 0,80 1,00 3 500 000,00
Dům, Chraštice 1,10 1,10 5 490 000,00
Dům, Těchařovice 0,80 1,15 1 950 000,00
Dům, Svojčice 1,00 1,20 2 790 000,00

Minimální jednotková cena: 3 355,40 Kč/m2

Průměrná jednotková cena: 8 108,52 Kč/m2

Maximální jednotková cena: 15 092,34 Kč/m2

Stanovení porovnávací hodnoty:

Stanovená jednotková cena: 8 108,52 Kč/m2

Jednotkové množství: 489 m2

Porovnávací hodnota: 3 965 066,28 Kč

Základní cena: 3 965 070 Kč
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C. Rekapitulace

Ceny podle cenového předpisu
Cena objektů 1 658 000 ,- Kč
Cena pozemků 819 790,- Kč
Celková cena podle cenového
předpisu

2 477 790 - Kč

Cena zjištěná porovnávacím
způsobem

3 965 070,- Kč

Obvyklá cena podle odborného odhadu znalce

3 970 000, - Kč

Cena slovy: třimilionydevětsetsedmdesáttisíc Kč

D. Znalecká doložka

Tento posudek byl vypracován pro účel diplomové práce na téma Problematika
ocenění specifických nemovitostí – zemědělská farma Voltýřov cenou obvyklou
a cenou zjištěnou, studentkou Bc. Stanislavou Kubínovou Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích.
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E. Seznam příloh

Obr.č.14: Otevřená stodola(zdroj: vlastní)
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 Obr.č. 15: Chlév (zdroj:vlastní)

Obr.č.16: Stodola (zdroj: vlastní)
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Obr.č.17: Hnojiště (zdroj: vlastní)

Obr.č. 18: Trvalý porost – Jasan ztepilý, ořešák vlašský; Vrata (zdroj: vlastní)
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Obr.č.19: Lípa srdčitá (zdroj: vlastní)

Obr. č.20: pozemky p.č. 8 a p.č.5 (zdroj:vlastní)
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Obr.č. 21: Informace o pozemku 7/1 (zdroj: katastr nemovitostí)

Obr. č.22: Informace o pozemku č.8 (zdroj: katastr nemovitostí)

Obr. č. 23: Informace o pozemku č. 5 (zdroj: katastr nemovitostí)
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