Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Problematika ocenění specifických nemovitostí – zemědělská farma
Student: Kubínová Stanislava
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.
Oponent: Ing. Veronika Šanderová
Pracoviště oponenta: Znalecký ústav Bohemian Appraisal, Zátkovo nábřeží 7, ČB

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

U specifických nemovitostí je velmi často problém s vyhledáním relevantních nemovitostí k porovnání. Věděla byste jaký je postup, pokud nelze najít relevantní nemovitosti? Lze pak stanovenou cenu vydávat za cenu obvyklou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

15.7. 2020